
3 Tanguá - Edição Nº 1115 - 20 de Janeiro de 2026

Fundação de Educação Profissional e Tecnológica, 
Amparo à Pesquisa, Políticas Sociais e 

Desenvolvimento Socioeconômico de Tanguá 
Instituída pela Lei Municipal nº 1.350 – publicada em 14 de janeiro de 2022 

 
 
 

EDITAL FAG 04/2025 
 

O PRESIDENTE DA FAG – FUNDAÇÃO DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, 
AMPARO A PESQUISA, POLÍTICAS SOCIAIS E 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DE 
TANGUÁ, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 1.350 
PUBLICADA EM 14 DE JANEIRO DE 2022, CNPJ N° 
48.907.389/0001-80, SITUADA NA RUA DEZENOVE DE 
NOVEMBRO, N° 60 SALA: 202 – CENTRO TANGUÁ/RJ, 
CEP: 24.890-000. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 

 
Tornar público a relação Preliminar dos Candidatos que tiveram a documentação e a experiência 

profissional analisadas no âmbito do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital FAG nº 04/2025 – 
PROFISSIONAIS, para os cargos/áreas indicados no respectivo edital.  

 
O presente resultado possui caráter preliminar, sendo passível de recurso no prazo e condições previstos no 
edital, e a definição final dos candidatos a serem convocados ocorrerá após análise dos recursos e 
publicação do resultado definitivo 
 

 INSCRIÇÃO DE 
INSTRUTORES 

 

NOME CURSO CLASSIFICAÇÃO 

LUANA DE LIMA SIAIS 
BRAGANÇA 

TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 

ALLINE OLIVEIRA GONÇALVES TÉCNICO DE SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

PAULO RODRIGO DE CASAL 
VALENTE 

TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

CLASSIFICADO 

LAIZA GOMES CONCEBIDA TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 

RONNI MACHADO MADEIRA TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

CLASSIFICADO 

THIAGO FONSECA DA COSTA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

EM ANÁLISE 

THIAGO FONSECA DA COSTA TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

EM ANÁLISE 

RENATA DALLIER PEREIRA DE 
CARVALHO 

TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 

ANA ROBERTA DO VALLE SILVA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

ANA ROBERTA DO VALLE SILVA TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

CLASSIFICADO 



4 Tanguá - Edição Nº 1115 - 20 de Janeiro de 2026

Fundação de Educação Profissional e Tecnológica, 
Amparo à Pesquisa, Políticas Sociais e 

Desenvolvimento Socioeconômico de Tanguá 
Instituída pela Lei Municipal nº 1.350 – publicada em 14 de janeiro de 2022 

 
 
 

LUIZ GUSTAVO SOARES DE 
CARVALHO CRESPO 

TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

LILIAN MÁRCIA DA SILVA 
FERREIRA 

TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 

LILIAN MÁRCIA DA SILVA 
FERREIRA 

TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

LIARA VERGULINO DAFLON 
LAVOURINHA 

TÉCNICO EM ESTÉTICA EM ANÁLISE 

MARVELL GONÇALVES DE 
AGUIAR 

TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

CLASSIFICADO 

THAIS DE ASSIS PINTO TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

TANIA REGINA FERREIRA DA 
SILVA 

TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 

RENATA DA SILVA CALDAS 
GOMES 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

CLASSIFICADO 

RENATA DA SILVA CALDAS 
GOMES 

TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 

LUAN BARRETO GOMES TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

LUCIANA VIANA PINTO TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

CLASSIFICADO 

ANGELICA DA SILVA AFFONSO TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 

JARDEL DE CARVALHO BRAGA TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

CLASSIFICADO 

LAURICIO CRESPO BATISTA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

LAURICIO CRESPO BATISTA TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

CLASSIFICADO 

WAGNER NAZARIO COELHO TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

CLASSIFICADO 

CLÁUDIO GALENO AQUINO 
BARBOSA 

TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

ISADORA MARTINS MANÇANO 
SANTOS 

TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 

ROSANGELA DA SILVA COSTA TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

CLASSIFICADO 



5 Tanguá - Edição Nº 1115 - 20 de Janeiro de 2026

Fundação de Educação Profissional e Tecnológica, 
Amparo à Pesquisa, Políticas Sociais e 

Desenvolvimento Socioeconômico de Tanguá 
Instituída pela Lei Municipal nº 1.350 – publicada em 14 de janeiro de 2022 

 
 
 

LUCIANO DE PAULA DA 
SILVEIRA 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

CLASSIFICADO 

DIEGO BENICIO DE ARAUJO 
LIRA 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

CLASSIFICADO 

VANIA COUTO BRAGA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

CAMILA SOUZA CARVALHO 
CLASS DE LIMA 

TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 

KARYN SOUZA RODRIGUES TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

KARLA BEATRIZ LOPES BALDINI TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

EM ANÁLISE 

DANILO FONTES TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

CLASSIFICADO 

MARCOS UELBER RODRIGUES TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

CLASSIFICADO 

ANDRESSA GOMES FERREIRA TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

EM ANÁLISE 

ANDRESSA GOMES FERREIRA TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

EM ANÁLISE 

ANDRESSA GOMES FERREIRA TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

EM ANÁLISE 

THAYNARA NUNES GOMES 
ALVES 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

CLASSIFICADO 

ELMARA DOS SANTOS FERREIRA TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

CLASSIFICADO 

MARCOS VINICIOS CONCEIÇÃO 
FARIA 

TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 

MILLENA MARINHO COSTA 
GAMA 

TÉCNICO EM ESTÉTICA EM ANÁLISE 

PEDRO HENRIQUE CAMPOS DE 
SOUZA 

TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

EM ANÁLISE 

DUCLECIO MENDONÇA LOPES TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 

CRISTINA FIGUEIREDO DA 
PURIFICAÇÃO 

TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

DEMETRIUS RODRIGUES KNUPP TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

CLASSIFICADO 



6 Tanguá - Edição Nº 1115 - 20 de Janeiro de 2026

Fundação de Educação Profissional e Tecnológica, 
Amparo à Pesquisa, Políticas Sociais e 

Desenvolvimento Socioeconômico de Tanguá 
Instituída pela Lei Municipal nº 1.350 – publicada em 14 de janeiro de 2022 

 
 
 

IGOR NICOLAU DE OLIVEIRA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

IGOR NICOLAU DE OLIVEIRA TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

CLASSIFICADO 

VINICIUS BOMFIM DA SILVA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

NATALIA SPITZ GASPARY TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

CLASSIFICADO 

CLAUDIA MARCIA MOREIRA DA 
SIVA 

TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

LUANA CRISTINA DE SOUZA 
HENRIQUES 

TÉCNICO EM ESTÉTICA EM ANÁLISE 

LAHIS TAVARES CRESPO 
BARBOSA 

TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

CLASSIFICADO 

ANDERSON CARVALHO 
NOGUEIRA 

TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

SHIRLEI MOREIRA MACHADO 
DA SILVA 

TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

EM ANÁLISE 

MARIA HELOISA DOS SANTOS 
SILVA 

TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

CLASSIFICADO 

MARIANA GOMES PINTO 
CHERENE 

TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

NILO ANTONIO QUEIROZ DE 
CARVALHO OLIVEIRA 

TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

ALESSANDRA KIMUS ESTEVES 
ROCHA 

TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 

AUGUSTO SANTOS RESENDE TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

CLASSIFICADO 

CLAUDIA DE JESUS MEIRA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

VICTOR HUGO DA SIVA GARCIA TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

CLASSIFICADO 

SEYLON DE OLIVEIRA 
ORNELLAS 

TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

EM ANÁLISE 

ELISABETH DE CASTILHO 
MARTINS 

TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

CLASSIFICADO 

ALEX CONCEICAO PEREIRA TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 



7 Tanguá - Edição Nº 1115 - 20 de Janeiro de 2026

Fundação de Educação Profissional e Tecnológica, 
Amparo à Pesquisa, Políticas Sociais e 

Desenvolvimento Socioeconômico de Tanguá 
Instituída pela Lei Municipal nº 1.350 – publicada em 14 de janeiro de 2022 

 
 
 

BRUNA STVLANA NEVES SIMAS 
SOUSA 

TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

CLASSIFICADO 

RONI ANDERSON DE CARVALHO 
MARINS 

TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

EM ANÁLISE 

RONI ANDERSON DE CARVALHO 
MARINS 

TÉCNICO EM ESTÉTICA CLASSIFICADO 

JULIANA ANDRADE CIRINO TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

CLASSIFICADO 

TACIA CARDOSO GUIMARAES 
SILVA 

TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

ADERITO DOS SANTOS SILVA TÉCNICO EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CLASSIFICADO 

ELISABETH DE CASTILHO 
MARTINS 

TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

EM ANÁLISE 

WILKIE MAFORT FREIRE DA 
SILVA 

TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

CLASSIFICADO 

LEANDRO MAURI ALVES SILVA TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

CLASSIFICADO 

GABRIEL CORRÊA MARRASCHI TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

CLASSIFICADO 

FERNANDO BERTOZZI 
GUIMARAES DE MOURA 

TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

CLASSIFICADO 

GENILSON CABRAL DO 
NASCIMENTO COUTINHO 

TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

CLASSIFICADO 

GENIMARA DA CUNHA CORRÊA TÉCNICO EM GUIA DE 
TURISMO 

CLASSIFICADO 

ANDRÉ LUIS RIBEIRO DA SILVA TÉCNICO EM GUI DE 
TURISMO 

EM ANÁLISE 

DEMAIS VAGAS ÁREAS DE ATUAÇÃO 

NOMES: VAGAS: SITUAÇÃO 

LUCIANE VIANA PINTO COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

EM ANÁLISE 

MARCELLE SOARES DE 
CARVALHO CRESPO 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

EM ANÁLISE 

ANDRESSA GOMES FERREIRA COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

EM ANÁLISE 



8 Tanguá - Edição Nº 1115 - 20 de Janeiro de 2026

Fundação de Educação Profissional e Tecnológica, 
Amparo à Pesquisa, Políticas Sociais e 

Desenvolvimento Socioeconômico de Tanguá 
Instituída pela Lei Municipal nº 1.350 – publicada em 14 de janeiro de 2022 

 
 
 

PAULA KLEIN ESPINGARDEIRO 
PINHEIRO 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

EM ANÁLISE 

ANA BEATRIZ JOVITA 
RODRIGUES 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

EM ANÁLISE 

THAYS OLIVEIRA DE SÁ 
ROCHA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

EM ANÁLISE 

LAVYNIA DE MORAES 
AGOSTINHO 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

EM ANÁLISE 

SANDERSON CONCEICAO 
RODRIGUES NUNES 

ASSITENTE 
ADMINISTRATIVO 

EM ANÁLISE 

FLÁVIA DA SILVA RODRIGUES 
DOS SANTOS 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

EM ANÁLISE 

LUDIMILA CARVALHO 
MENDES 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

EM ANÁLISE 

ANDRESSA GOMES FERREIRA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICADO 

RONALDO RICHARD MORELLI ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

EM ANÁLISE 

ANDRE LUIZ RIBEIRO DA 
SILVA 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

EM ANÁLISE 

HELLEN ALMEIDA DE 
OLIVEIRA PACHECO ALVES 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

EM ANÁLISE 

INGRID PIMENTEL DA 
CONCEICAО 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

EM ANÁLISE 

ANA CAROLINA DA SILVA 
SANTOS 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

EM ANÁLISE 

CAROLINE ARAUJO BOTELHO 
DA SILVA 

ASSISTENTTE 
ADMINISTRATIVO 

EM ANÁLISE 

JOSIMARY DOS SANTOS 
CORDEIRO SOARES 

ASSISTENTTE 
ADMINISTRATIVO 

EM ANÁLISE 

MARÍLIA DOS SANTOS 
RISCADO 

MEDIADOR CLASSIFICADO 

FLÁVIA DA SILVA RODRIGUES 
DOS SANTOS 

MEDIADOR EM ANÁLISE 

ALLINE OLIVEIRA GONÇALVES 
ALLINE OLIVEIRA  

INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

RONNI MACHADO MADEIRA INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 



9 Tanguá - Edição Nº 1115 - 20 de Janeiro de 2026

Fundação de Educação Profissional e Tecnológica, 
Amparo à Pesquisa, Políticas Sociais e 

Desenvolvimento Socioeconômico de Tanguá 
Instituída pela Lei Municipal nº 1.350 – publicada em 14 de janeiro de 2022 

 
 
 

ANA ROBERTA DO VALLE 
SILVA 

INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

TANIA REGINA FERREIRA DA 
SILVA 

INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

RENATA DALLIER PEREIRA DE 
CARVALHO 

INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

LUAN BARRETO GOMES INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

ANGÉLICA DA SILVA AFFONSO INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

JARDEL DE CARVALHO BRAGA INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

WAGNER NAZÁRIO INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

LUCIANO DE PAULA DA 
SILVEIRA 

INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

MARCOS UELBER RODRIGUES INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

DEMETRIUS RODRIGUES 
KNUPP 

INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

LAHIS TAVARES CRESPO 
BARBOSA 

INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

ANDERSON CARVALHO 
NOGUEIRA 

INSTRUTOR ARTICULADOR EM ANÁLISE 

WILKIE MAFORT FREIRE DA 
SILVA 

INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

SEYLOR ORNELLAS INSTRUTOR ARTICULADOR EM ANÁLISE 

ADÉRITO DOS SANTOS SILVA INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

LUANA DE LIMA SAIS 
BRAGANÇA 

INSTRUTOR ARTICULADOR EM ANÁLISE 

GABRIEL CORREA MARRASCHI INSTRUTOR ARTICULADOR CLASSIFICADO 

LUCIANE VIANA PINTO 
OLIVEIRA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

EM ANÁLISE 

MARCELE SOARES DE 
CARVALHO CRESPO 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

EM ANÁLISE 

ANDRESSA GOMES FERREIRA COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

EM ANÁLISE 

PAULA KLEIN ESPINGARDEIRO 
PINHEIRO 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

EM ANÁLISE 



10 Tanguá - Edição Nº 1115 - 20 de Janeiro de 2026

Fundação de Educação Profissional e Tecnológica, 
Amparo à Pesquisa, Políticas Sociais e 

Desenvolvimento Socioeconômico de Tanguá 
Instituída pela Lei Municipal nº 1.350 – publicada em 14 de janeiro de 2022 

 
 
 

 
Tanguá, 19 de janeiro de 2026 

 
Assinado de forma digital por 
PAULO RENATO FARIA 

RAMOS:87228360710 RAMOS:87228360710 
Dados: 2026.01.19 18:45:30 -03'00' 

Paulo Renato Faria 

Presidente da Fundação de Educação Profissional e Tecnológica, Amparo à Pesquisa, 
Políticas Sociais e Desenvolvimento Sócio Econômico de Tanguá – FAG 

ANA BEATRIZ JOVITA 
RODRIGUES 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

EM ANÁLISE 

THAYS OLIVEIRA DE SÁ 
ROCHA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

EM ANÁLISE 

PAULO RENATO FARIA 


